Vnde consequenter dicendum est. quod christus .vere timuit et vere doluit et vere tristis fuit .secundum. quod illa et consimilia nominant et signant propassionem non autem prout signant passionem.

Vnde propassio differt a passione tunc enim affectio dicitur propassio quando anima sic afficitur uel. turbatur quod oculum mentis non turbat sic quod. trahat cum arctitudine uel. sic quod fecerat causam.³⁰ arctitudine uel. a dei contemplacione deviare

Si autem rationem faceret arctitudine deviare tunc oculum mentis turbaret et passio diceretur. [k.29vc]

G

Amplius secundum .beatum. Augustinum libro quarto de trinitate quatuor in omni sacrificio .sunt. notanda .scilicet. cui offertur .a quo. offertur quid offertur et pro quibus

Ita debemus hic aduertere. in dominica .passione in qua .deus ihesus obtulit se .patri. dicta quatuor et cum hoc alia duo vnde attendente mente [desiderare] (considerare) debemus quis patitur. quid patitur pro quibus patitur a quibus patitur. et quare seu propter quid patitur et a quo cogitur pati.

Reuera ille qui patitur est dei filius summe bonus .si queris quid et qualia pati certe patitur in rebus exterioribus spoliacionem quia nudus in corpore. amarissimam. afflictionem et in anima maximam tristitiam.

Omnia genera passionum. ad illa .tria. reducuntur .scilicet. ad rerum spoliacionem corporis afflictionem et anime perturbacionem,

si queris pro quibus patitur inuenis quod pro peccatoribus iniustis inimicis

Si queris a quibus certe a principibus et ministris et popularibus a iudeis et gentibus

walki i bitwy, lecz ład spokojny i spokój uładzony.

Stąd następnie trzeba powiedzieć, że Jezus prawdziwie lękał się, i prawdziwie bolał, i prawdziwie był smutny, zgodnie z tym, że te i tym podobne nazywają i oznaczają początek męki, a nie według tego, że oznaczają cierpienie.

Przeto początek męki różni się od cierpienia. Wtedy bowiem oddziaływanie zwie się początkiem męki, kiedy dusza tak jest dotknięta lub wzburzona, że nie mać oka ducha tak, iż ciągnie z ciasnotą; albo tak, że dała powód ciasnocie; albo odstąpieniu od kontemplacji Boga.

Gdyby zaś sprawiła, że rozum przez ciasnotę zboczył, wtedy zamąciłaby oko ducha i zwana byłaby cierpieniem.

Ponadto według świętego Augustyna, księga czwarta „De Trinitate”³¹, w każdej ofierze trzeba zapamiętać czworo, mianowicie: komu się ofiaruje, kto ofiaruje, co ofiaruje, i za kogo.

Tak winniśmy zauważyć tu w męce Pańskiej, w której Jezus Bóg ofiarował się Ojcu, rzeczonych czworo, a z tym innych dwoje. Dlatego mamy uważnie rozmyślać kto cierpi, co cierpi, za kogo cierpi, od kogo cierpi, i dlaczego, czyli z jakiego powodu cierpi oraz przez kogo zmuszony jest cierpieć.

Zaiste ten kto cierpi to Syn Boga Nieśkończenie Dobry. Jeśli pytasz co i jak cierpi, na pewno cierpi pozbawienie rzeczy zewnętrznych, gdyż nagi na ciele gorzką udrękę, a w duszy największy smutek.

Wszystkie rodzaje męki sprowadzają się do tych trzech, mianowicie: pozbawienia rzeczy, udręki ciała i wzburzenia duszy.

Jeśli pytasz, za kogo cierpi, znajdujesz, że za grzeszników, niesprawiedliwych, nieprzyjaciół.

Jeśli pytasz od kogo, na pewno od książąt i sług i ziomków, od Żydów i pogan. Psalmi-

³¹ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

³² Por. Augustinus, *De Trinitate libri quindecim*, liber IV, PL 42, 885-912.

psalmista Quare fremuerunt gentes et populi meditati etc Astiterunt reges terre etc.

Passus etiam a feminis. et de ancilla .petrum accusante

Item passus est a familiaribus et notis utpote de iuda eum tradente et petro ipsum .negante

Item in suis et discipulis et amicis ipsum deserentibus

Item .a latronibus et alijs eum blasphemantibus.

Si queris quare passus est

Respondetur propter .peccata. nostra et pro salute nostra ysaie quinquagesimo tercio propter .scelus populi mei percussi eum.

Si queris quis eum cogit talia pati

Respondetur maxima caritas sua quamuis namque alius potuisset fuisse redempti modus ille tamen quo .redemit nos fuit nobis .conuenientissimus ut dicit Augustinus libro decimo tercio de trinitate. Vnde apostolus ad Romanos quinto Commendat deus. caritatem suam in nobis quoniam cum inimici essemus christus pro nobis mortuus est iustus pro iniustus.

H

Ex [k.29vd] iam dictis de christi domini nostri passione eliduntur specialiter quinque hereses,

prima est Iacobitarum dicentium in christo tantum fuisse vnam uoluntatem et vnam operationem

contra .hoc est. quia habuit duas naturas. sicut et duas uoluntates et duplices acciones nam lacrimatus est ut homo et resuscitauit lazarus a mortuis ut deus Ioannis undecimo.

Item expuit in terram ut homo. et illuminauit cecum a natiuitate ut deus Ioannis nono etc.

sta: *Czemu się wzburzyły narody, a ludy wymyślały. Staęli razem królowie ziemi*³².

Cierpiał też od niewiast i od służącej oskarżającej Piotra.

Cierpiał także od domowników i znajomych, jak od Judasza go wydającego i Piotra zapierającego się jego.

Także w swoich i uczniach oraz przyjaciółach go opuszczających.

Także od łotrów oraz innych bluźniących mu.

Jeśli pytasz: dlaczego cierpiał?

Odpowiada się: za grzechy nasze i za zbawienie nasze. *Dla złości ludu mego uderzyłem go*³³.

Jeśli pytasz: Kto go zmusił to cierpieć?

Odpowiada się: Nieskończona jego miłość, chociaż bowiem mógł być inny sposób odkupienia, ten jednak, którym nas odkupił, był dla nas najodpowiedniejszy, jak mówi Augustyn w trzynastej księdze „De Trinitate”³⁴. Dlatego Apostoł w Rz 5: *Bóg zaleca miłość swoją względem nas, że kiedyśmy czasu swego byli jeszcze nieprzyjaciółmi, Chrystus za nas umarł*³⁵, sprawiedliwy za niesprawiedliwych.

Z powiedzianego już o męce Chrystusa, naszego Pana, zniweczonych jest osobiwie pięć herezji.

Pierwsza jest Jakobitów, mówiących, że w Chrystusie była tylko jedna wola i jedno działanie.

Przeciwnie jest to, że miał dwie natury, tak jak i dwie wole i dwojakie działanie, gdyż zapłakał jak człowiek a wskrzesił Łazarza z martwych jak Bóg, J 11³⁶.

Także splunął na ziemię jak człowiek a przywrócił wzrok niewidomemu od urodzenia jak Bóg, J 9³⁷ itd.

³² Ps 2,1-2.

³³ Iz 53,8.

³⁴ Augustinus, *De Trinitate libri quindecim*, liber XIII,10,15, PL 42, 1024-1025; zob. ibidem: liber VIII,10,14, 960.

³⁵ Rz 5,8.

³⁶ J 11,35-44.

³⁷ J 9,6-8.

secunda heresis .est eorum qui dicunt christum non vere passum sed fuisse impassibilem sicut fuit impeccabilis etiam in humana natura

contra quos est illud Matthei vicesimo sexto Tristis est anima mea. usque ad mortem Et illud prima petri secundo christus passus est pro nobis. nobis relinquens exemplum.

tercia est nicolaycorum. et quorundam paganorum dicentium fuisse .impassibilem et inmortalem asserentium quod quando iudei voluerunt eum crucifigere quod posuit alium hominem loco sui,

contra. tunc christus fuisset simulator Etiam non. vere christus fuisset nec fatigatus ex itinere ut dicitur Ioannis quarto.

Neque verum tunc diceret ewangelista sic inquiring Ihesus cepit tedere contristari et mestus esse et ait Tristis anima mea. Matthei vicesimo sexto

Item si non esset passus falsa esset scriptura sacra in multis locis ut ad ebreos secundo ut per mortem destrueret eum qui mortis habet imperium etc.

Quarta est iudeorum dicentium si Christus fuit mori non potuit quia nos ex lege audimus quod christus manet in eternum Ioannis duodecimo.

Sed contra hoc dicitur Ebreorum decimo et ysaie quingentesimo tercio Oblatus est quia ipse uoluit. Et Ioannis decimo. dicit salvator. Ego pono. animam meam et iterum sumam eam nemo tollat eam a me. sed ego ponam eam

Et iterum contra iudeos dicitur Danieli nono Post ebdomadas septuaginta duas occi-

Druza herezja jest tych [docketów – przyp. red.], którzy mówią, że Chrystus nie cierpiał prawdziwie, lecz był niecierpięliwy, tak jak był bezgrzeszny także w ludzkiej naturze.

Przeciwko nim jest owo Mt 26: *Smutna jest dusza moja aż do śmierci*³⁸ oraz 1 P 2: *Chrystus za nas cierpiał zostawiając nam przykład*³⁹.

Trzecia jest Nikolaitów oraz niektórych pogan, mówiących, że był niecierpięliwy i nieśmiertelny, twierdzących, że gdy Żydzi chcieli go ukrzyżować, podstawił innego człowieka zamiast siebie.

Wbrew temu: Chrystus byłby wtedy udawaczem, nie byłby też wtedy prawdziwie Chrystusem, ani *znużony z drogi*⁴⁰, jak mowa w J 4.

Wówczas też Ewangelista nie rzekłby prawdy, mówiąc: *Jezus zaczął się smuć i odczuwać odrzę. Wtedy im rzekł: Smutna jest dusza moja aż do śmierci*, Mt 26⁴¹.

Również gdyby nie cierpiał, błędne byłoby Pismo Święte, na wielu miejscach, jak Hbr 2: *aby przez śmierć zniszczyć tego, który miał władzę śmierci*⁴² itd.

Czwarta jest Żydów mówiących: Jeśli był Chrystusem, nie mógł umrzeć, bo: *My słyszeliśmy z Zakonu, że Chrystus trwa na wieki*⁴³, J 12.

Lecz wbrew temu powiedziane jest Hbr 10 i Iz 53 *Ofiarowany był, gdyż sam chciał*⁴⁴. A J 10, Zbawiciel rzecze: *Ja kładę duszę moją, abym ją znowu wziął. Nikt nie bierze jej ode mnie, ale ja kładę ją*⁴⁵.

A znów przeciw Żydom mówi Dn 9 *A po tygodniach sześćdziesięciu dwóch będzie*

³⁸ Mt 26,38.

³⁹ 1 P 2,21.

⁴⁰ J 4,6.

⁴¹ Mt 26,37-38.

⁴² Hbr 2,14.

⁴³ J 12,34.

⁴⁴ Hbr 10,9; Iz 53,7; por. Hbr 9,28.

⁴⁵ J 10,17-18.

detur christus et non erit eius populus qui eum negaturus⁴⁶ est [k.30a] Et ysaie quinquagesimo tercio, Sicut ouis ad occisionem ductus est.

Quinta heresis est dicentium christum non solum propter homines sed etiam propter demones. redimendos. incarnatum et passum et hec heresis .ascribitur. a multis origeni

Sed .contra. hoc dicitur in simbolo niceo qui propter nos homines et nostram salutem etc. non propter demonum liberationem

Et ysaie nono puer natus est nobis. Romanorum quarto Traditus est propter delicta nostra prima petri secundo christus passus est pro nobis etc Et ysaie quinquagesimo tercio propter scelus populi mei. percussi eum. Ibidem. Ipse vulneratus est propter iniquitates nostras.

Et nullibi ponitur quod sit incarnatus aut passus propter peccata .demonum

J

Quia christus. dominus deus. sibi et nobis merebatur Ideo est sciendum quod in eo fuerit omnis meriti perfectio et plenitudo. quia illa. omnia in eo⁵⁴ fuerunt ex quibus consurgit meriti magnitudo.

Primo quantum ad eum qui merebatur quia non. tantum erat homo. verum etiam deus .in. merito enim multum attenditur dignitas merentis.

Secundo quantum ad .tempus. in quo merebatur. quia ab instanti conceptionis usque ad horam mortis.

Tercio quantum ad illud .per quod merebatur. quia habuit perfectissimum habitum

zabity Chrystus, a nie będzie ludem jego, który się go zaprzę⁴⁷. Oraz Iz 53 Jak owca na zabicie wiedziony będzie⁴⁸.

Piąta jest herezja mówiących, że Chrystus nie tylko dla odkupienia ludzi, lecz także demonów, wcielony i umęczony. A ta herezja przez wielu przypisywana jest Orygenesowi.

Lecz wbrew temu powiedziane jest w Symbolu Nicejskim: „Który dla nas ludzi i dla naszego zbawienia” itd., a nie dla uwolnienia demonów.

A Iz 9: *Maluczki narodził się nam*⁴⁹; Rz 4: *Został wydany z powodu występków naszych*⁵⁰; 1 P 2 *Chrystus za nas cierpiał*⁵¹, itd.; oraz Iz 53 *Dla złości ludu mego uderzyłem go*⁵². Tamże, *Lecz on zraniony został za nieprawości nasze*⁵³.

I nigdzie nie ma, że został wcielony, albo umęczony za grzechy demonów.

Ponieważ Chrystus, Pan Bóg, sobie i nam zasługiwał, dlatego trzeba wiedzieć, że była w nim doskonałość i pełnia wszelkiej zasługi, bo wszystko to w nim było, z czego powstaje wielkość zasługi.

Pierwsze: co do tego kto zasługiwał, gdyż był nie tylko człowiekiem, lecz także Bogiem. W zasłudze bowiem bardzo zważa się na godność zasługującego.

Drugie: co do czasu, w którym było zasługiwane, gdyż od chwili poczęcia aż do godziny śmierci.

Trzecie: co do tego, przez co zasługiwano, gdyż miał doskonałą sprawność miłości

⁴⁶ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

⁴⁷ Dn 9,26.

⁴⁸ Iz 53,7.

⁴⁹ Iz 9,6.

⁵⁰ Rz 4,25.

⁵¹ 1 P 2,21.

⁵² Iz 53,8.

⁵³ Iz 53,5.

⁵⁴ Uzupełniono według rękopisu krakowskiego.

caritatis et perfectissimum exercitium virtutis in⁵⁵ orando in paciendo et agendo.

Quarto quantum ad eum cui merebatur .quia. non solum sibi sed etiam nobis merebatur .ymmo omnibus iustis,

non tamen meruit sibi proprie fruicionem⁵⁶ dei siue premium substancialia quia dei formitas .anime Christi et beatitudo glorie. precessit in eo omnia preterita .merita. propter .summam dignitatem quam illa .beatissima. anima. [k.30b] habuit a principio creacionis sue

nec fuisset ad vnionem verbi increati ydonea nisi fuisset beatissima .et dei formissima .et hoc habuit per habitum glorie a principio creacionis sue quando fuit in persona filij deitatis unita.

Quinto quantum ad illud .quod merebatur nobis. quia non tantum meruit nobis gloriam. verum etiam graciam et peccatorum veniam, non tantum gloriam spiritus sed etiam gloriam carnis .et apercionem ianue regni celestis que .erat ante. passionem omnibus hominibus puris clausa propter peccatum primi parentis

In merito namque christi radicantur omnia merita. nostra siue sint satisfactoria .pene siue meritoria vite eterne. nec sumus digni absolui ab offensa creatoris nisi per meritum dei hominis.